Гр.

<

адрес>

М-2604/2025

УИД 05RS0№-97

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

26 августа 2025 г. 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Гаджимагомедова Г.Р., 

при секретаре судебных заседаний ФИО17,

с участием прокурора – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО20, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску ФИО2, ФИО4, ФИО5 к Администрации МР "

<

адрес>" РД, Министерству строительства, архитектуры и ЖКХ РД, третьим лицам Управлению ЗАГС 

<

адрес>, УСЗН в МО "

<

адрес>" РД об установлении факта отсутствия родительского попечения в несовершеннолетнем возрасте, восстановлении права на получение жилья, восстановлении срока для постановки на учет граждан, нуждающихся в предоставлении жилого помещения, включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигших возраста 23 лет,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, ФИО4, ФИО5 обратились в суд с иском к Администрации МР "

<

адрес>" РД, Министерству строительства, архитектуры и ЖКХ РД, третьим лицам Управлению ЗАГС 

<

адрес>, УСЗН в МО "

<

адрес>" РД об:

- установлении факта отсутствия родительского попечения над ФИО2 в несовершеннолетнем возрасте, начиная с ДД.ММ.ГГГГ в связи со смертью обоих родителей;

- восстановлении срока для постановки ФИО2 на учет граждан как нуждающихся в предоставлении жилого помещения, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- обязании Администрацию МР «

<

адрес>» включить ФИО3 в список детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей, оставшихся без попечения родителей, и достигших возраста 23 лет и предоставить ФИО2 благоустроенное жилое помещение по нормам предоставления площади жилого помещения по договору социального найма с учетом проживания с ФИО2 ее несовершеннолетних детей;

- установлении факта отсутствия родительского попечения над ФИО18 в несовершеннолетнем возрасте начиная с ДД.ММ.ГГГГ в связи со смертью обоих родителей;

- восстановлении срока для постановки ФИО21 (ФИО13) А.И. на учет граждан как нуждающихся в предоставлении жилого помещения, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- обязании Администрацию МР «

<

адрес>» включить ФИО19 в список детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей, оставшихся без попечения родителей, и достигших возраста 23 лет и предоставить ФИО21 (ФИО13) А.И. благоустроенное жилое помещение по нормам предоставления площади жилого помещения по договору социального найма с учетом проживания с ФИО21 (ФИО13) А.И. ее несовершеннолетних детей;

- установлении факта того, что Архивная выписка Администрации МО «

<

адрес>» РД от ДД.ММ.ГГГГ № постановления № от 27.02.1995г. содержит ФИО- ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В обоснование своих требований истец указал следующее. 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., родилась в семье ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 

<

адрес>. Отец скончался ДД.ММ.ГГГГ, мать скончалась 04.07.1994г. На момент смерти родителей ФИО2 исполнилось - 17 лет. После смерти родителей ФИО3 проживала со старшими сестрами и братьями в 

<

адрес> и как сирота по потере кормильца получала пенсию по месту жительства.

Согласно архивной выписке 

<

адрес> «

<

адрес>» Республики Дагестан от 21.01.2025г. № Постановлением № в 1995г. опекуном ФИО2 назначили старшую сестру ФИО8.

На момент установления опеки ФИО3 относилась к категории «дети-сироты и дети оставшиеся без попечения родителей».

ФИО3 и ее опекун, ФИО22 (ФИО23) ФИО14, не знали, что имеют право на получение льгот и государственной поддержки по жилищному вопросу.

ФИО5 просит установить настоящий юридический факт, поскольку невозможно в ином порядке установить, что Архивная выписка Администрации МО «

<

адрес>» РД от ДД.ММ.ГГГГ № содержит ее имя.

В судебном заседании прокурор – помощник прокурора 

<

адрес> ФИО20 заявила об обоснованности иска. 

Представитель УСЗН в МО "

<

адрес>" РД просит суд рассмотреть дело без его участия.

Стороны, будучи надлежащим образом извещенные о месте и времени судебного заседания, в суд не явились, об уважительных причинах неявки в суд не сообщили, не представили доказательств об уважительности их отсутствия и не просили о рассмотрении дела в их отсутствие. Суд определил, что дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства согласно ст.233 ГПК РФ.

В соответствии со ст. 165.1. ГК РФ (введена Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 100-ФЗ) Заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю.

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

В соответствии с разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ, изложенных в п.6 Постановления от ДД.ММ.ГГГГ N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях" - Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от ДД.ММ.ГГГГ N 343 (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 40).

Исследовав материалы дела и оценив, руководствуясь статьей 76 ГПК РФ, относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, суд приходит к выводу об удовлетворении иска по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает юридические факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Согласно ст. 265 ГПК РФ, суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

По смыслу данных норм юридический факт устанавливается в особом производстве (ч. 1 ст. 262 ГПК РФ), когда отсутствует необходимость разрешать спор о самом субъективном праве, существование которого зависит от наличия или отсутствия данного факта. При рассмотрении заявления об установлении факта нахождения без попечения родителей, юридическое значение имеет статус родителей, были ли они лишены родительских прав либо ограничены в правах, признавались ли безвестно отсутствующими, недееспособными, отбывают наказание в виде лишения свободы, либо они неизвестны.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", определены общие принципы, содержание и меры социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа в возрасте до 23 лет.

Положения абзаца третьего статьи 1 Федерального закона "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" от ДД.ММ.ГГГГ N 159-ФЗ в редакции Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ N 15-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ N 167-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ N 185-ФЗ, закрепляют для целей данного Закона понятие "дети, оставшиеся без попечения родителей" и определяют круг лиц, которые относятся к данной категории.

Как установлено судом и следует из материалов дела, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются детьми ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Кроме того, как установлено судом и следует из материалов дела, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ, 

Судом также установлено и следует из материалов дела, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения умерла 04.07.1994г. 

Из материалов дела следует, что на момент смерти родителей ФИО2 исполнилось - 17 лет и ФИО4 исполнилось - 16 лет. 

Также судом установлено и следует из материалов дела, после смерти родителей ФИО3 и ФИО4 проживали в 

<

адрес> РД и как сирота по потере кормильца получала пенсию по месту жительства.

Согласно архивной выписке 

<

адрес> «

<

адрес>» Республики Дагестан от 21.01.2025г. № Постановлением № в 1995г. опекуном ФИО2 назначили старшую сестру ФИО8.

Из архивной выписки 

<

адрес> «

<

адрес>» Республики Дагестан от 21.01.2025г. № следует, что постановлением № в 1995г. ее опекуном назначили старшую сестру ФИО8.

На момент установления опеки ФИО3 и ФИО4 относились к категории «дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей».

Как следует из материалов дела, при обращении в 

<

адрес> «

<

адрес>» с заявлением о включении ФИО2 и ФИО4 в список детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем им было отказано и рекомендовано обратиться в суд.

Так, законом закреплены следующие статусы в зависимости от возрастных групп: дети-сироты - лица в возрасте до 18 лет, у которых умерли оба или единственный родитель; дети, оставшиеся без попечения родителей, - лица в возрасте до 18 лет, которые остались без попечения единственного родителя или обоих родителей в связи с лишением их родительских прав, ограничением их в родительских правах, признанием родителей безвестно отсутствующими, недееспособными (ограниченно дееспособными), объявлением их умершими, установлением судом факта утраты лицом попечения родителей, отбыванием родителями наказаний в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, нахождения в местах содержания под стражей, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, уклонением родителей от воспитания своих детей или от защиты их прав и интересов, отказом родителей взять своих детей из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, а также в случае, если единственный родитель или оба родителя неизвестны, в иных случаях признания детей оставшимися без попечения родителей в установленном законом порядке; лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых, когда они находились в возрасте до 18 лет, умерли оба или единственный родитель, а также которые остались без попечения единственного или обоих родителей и имеют в соответствии с настоящим Федеральным законом право на дополнительные гарантии по социальной поддержке.

По достижении возраста 23 лет указанные граждане уже не могут рассматриваться в качестве лиц, имеющих право на предусмотренные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 159-ФЗ меры социальной поддержки, поскольку в силу прямого указания данного Закона они утрачивают статус лица из числа детей-сирот и детей, оставшиеся без попечения родителей, являющегося необходимым условием получения мер социальной поддержки.

Преамбулы указанного Федерального закона позволяют признать, что его положения распространяются на детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, до достижения ими 23-летнего возраста, и указанный срок является пресекательным сроком, истечение которого прекращает право лица. Поэтому пропуск данного срока влечет и прекращение права требования предоставления социальной гарантии в соответствии с названным Федеральным законом.

Вместе с тем, судебная коллегия считает необходимым отметить, что в соответствии с п. 9 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 159-ФЗ право на обеспечение жилыми помещениями сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями.

В соответствии со ст. 109.1 Жилищного кодекса Российской Федерации предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

По заявлению в письменной форме указанных лиц, достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных учреждениях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении обучения в образовательных организациях профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях.

В силу ч. 3 ст. 8 указанного Федерального закона орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее - список) в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи.

В список включаются лица, указанные в абзаце первом пункта 1 настоящей статьи и достигшие возраста 14 лет. Предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи является основанием для исключения указанных лиц из списка.

Согласно п. 2.4 Методических рекомендаций по внедрению эффективного механизма обеспечения жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, являющегося приложением к письму Минобрнауки России от ДД.ММ.ГГГГ N ВК-615/07, включение детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, в список субъекта Российской Федерации должно осуществляться, в том числе, на основании заявления лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, в случае непринятия мер по включению указанных лиц в список до достижения ими 18-летнего возраста.

В соответствии с ч. 1 ст. 109.1 Жилищного кодекса Российской Федерации предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Согласно пункту 1 статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации, жилые помещения могут быть предоставлены лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, ранее, чем по достижении ими возраста 18 лет.

По заявлению в письменной форме лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных организациях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях.

В соответствии со статьей 1 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 159-ФЗ дети, оставшиеся без попечения родителей, - лица в возрасте до 18 лет, которые остались без попечения единственного родителя или обоих родителей в связи с лишением их родительских прав, ограничением их в родительских правах, признанием родителей безвестно отсутствующими, недееспособными (ограниченно дееспособными), объявлением их умершими, установлением судом факта утраты лицом попечения родителей, отбыванием родителями наказания в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, нахождением в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, уклонением родителей от воспитания своих детей или от защиты их прав и интересов, отказом родителей взять своих детей из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, а также в случае, если единственный родитель или оба родителя неизвестны, в иных случаях признания детей оставшимися без попечения родителей в установленном законом порядке.

В соответствии со ст. 1 Закона РТ от ДД.ММ.ГГГГ N 8-ЗРТ "Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и о внесении изменения в статью 8 Закона Республики Татарстан "Об адресной социальной поддержке населения в 

<

адрес>", принятого в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (далее - Федеральный закон) и определяющего порядок предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее также - дети-сироты, ребенок-сирота), жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений в соответствии с пунктом 1 статьи 8 Федерального закона обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда подлежат:

1) дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений;

2) дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным в порядке, установленном настоящим Законом.

Граждане, указанные в части 1 настоящей статьи, однократно подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда уполномоченным органом исполнительной власти Республики Татарстан (далее - уполномоченный орган) по месту жительства, а в случае невозможности определения их постоянного места жительства - по месту пребывания указанных лиц в образовательных учреждениях, учреждениях социального обслуживания населения, создаваемых в установленном законодательством порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Из материалов дела следует, что И. обладает статусом лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с положениями статьи 1 Федерального закона Российской Федерации "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей".

Согласно решению Министерства образования и науки Республики Татарстан о включении (об отказе во включении) в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ N.. ., оформленному в соответствии с протоколом заседания жилищной комиссии при Министерстве образования и науки Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ N.. ., истцу отказано во включении в соответствующий список в связи с неполным пакетом документов.

Разрешая заявленные требования и удовлетворяя иск, обращенный к Министерству образования и науки Республики Татарстан, суд обоснованно исходил из того, что истец является лицом, оставшимся без попечения родителей, а также из того, что иного жилья, принадлежащего на праве собственности или по договору социального найма, истец не имеет, и что она имеет право на включение в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Согласно п. 3 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 159-ФЗ орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи. В список включаются лица, указанные в абзаце первом пункта 1 настоящей статьи и достигшие возраста 14 лет (абз. 1). Право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящей статьей, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями (п. 9 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 159-ФЗ).

Исходя из требований ст. 8 Федерального закона "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" предоставление жилых помещений специализированного жилищного фонда указанной категории граждан не ставится законом в зависимость от каких-либо условий, в том числе от наличия или отсутствия денежных средств на приобретение жилых помещений, наличия или отсутствия других лиц, обладающих аналогичным правом, от времени постановки на учет, от соблюдения порядка очередности лиц равной категории, а также от иных условий.

Поскольку ФИО3, ФИО4 относятся к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и подлежат включению в список детей-сирот и детей, оставшихся попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда МО "

<

адрес>" РД, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований.

Кроме того, как установлено судом и следует из материалов дела, ФИО5 назначена опекуном над несовершеннолетними ФИО21 Раджабом, ФИО21 ФИО15, ФИО2, которые приходятся ей младшими сестрами и братом. 

Судом также установлено и следует из материалов дела, ФИО3 и ФИО22 ФИО15 обратились в Администрацию МР «

<

адрес>» РД за получением информации об учреждении опеки над ними как несовершеннолетними и о включении их в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жильем.

Так, в полученной Архивной выписке Администрации МО «

<

адрес>» РД от ДД.ММ.ГГГГ № в Постановлении № допущены ошибки (описки) в ее личных данных, а именно имя указано как «ФИО11».

В свидетельстве о рождении и по паспорту до замужества, ФИО8.

Таким образом, требования ФИО5 об установлении юридического факта также подлежат удовлетворению, поскольку невозможно в ином порядке установить.

В соответствии со ст.3 ГПК РФ и ст.11 ГК РФ судебной защите подлежит нарушенное действительное право гражданина.

Согласно норм ст.ст. 59-60 ГПК РФ суд принимает только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела; а также обстоятельства, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

В силу норм ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании имеющихся в деле доказательств. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности. 

В соответствии с требованиями ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Бремя доказывания указанных обстоятельств лежало на истце, представленные им доказательства отвечают требованиям ст.ст. 59-60 ГПК РФ, они стороной ответчика вопреки ч.1 ст.56 ГПК РФ не опровергнуты и не представлены суду доказательства их подложности или несоответствия действительности.

Таким образом, оценив представленные сторонами доказательств с позиций ст.ст. 59-60, 67 ГПК РФ, суд пришел к выводу, что вышеприведенные доказательства подтверждают, что исковые требования ФИО2, ФИО4, ФИО12 являются обоснованными, следовательно, их необходимо удовлетворить в полном объеме. 

Руководствуясь статьями 194-197 и 233-237 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО2, ФИО4, ФИО5 к Администрации МР "

<

адрес>" РД, Министерству строительства, архитектуры и ЖКХ РД, третьим лицам Управлению ЗАГС 

<

адрес>, УСЗН в МО "

<

адрес>" РД удовлетворить в полном объеме.

Установить факт отсутствия родительского попечения над ФИО2 в несовершеннолетнем возрасте начиная с ДД.ММ.ГГГГ в связи со смертью обоих родителей.

Восстановить срок для постановки ФИО2 на учет граждан как нуждающихся в предоставлении жилого помещения, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Обязать Администрацию МР «

<

адрес>» включить ФИО3 в список детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей, оставшихся без попечения родителей, и достигших возраста 23 лет и предоставить ФИО2 благоустроенное жилое помещение по нормам предоставления площади жилого помещения по договору социального найма с учетом проживания с ФИО2 ее несовершеннолетних детей.

Установить факт отсутствия родительского попечения над ФИО18 в несовершеннолетнем возрасте начиная с ДД.ММ.ГГГГ в связи со смертью обоих родителей.

Восстановить срок для постановки ФИО21 (ФИО13) А.И. на учет граждан как нуждающихся в предоставлении жилого помещения, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Обязать Администрацию МР «

<

адрес>» включить ФИО19 в список детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей, оставшихся без попечения родителей, и достигших возраста 23 лет и предоставить ФИО21 (ФИО13) А.И. благоустроенное жилое помещение по нормам предоставления площади жилого помещения по договору социального найма с учетом проживания с ФИО21 (ФИО13) А.И. ее несовершеннолетних детей;

Установить факт того, что Архивная выписка Администрации МО «

<

адрес>» РД от ДД.ММ.ГГГГ № постановления № от 27.02.1995г. содержит ФИО- ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии со ст. 237 ГПК РФ предусмотрено, ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Дагестан через Кировский районный суд 

<

адрес> Республики Дагестан в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Заочное решение суда в окончательной форме принято 09.09.2025г.

Председательствующий Г.Р. Гаджимагомедов